“Pero se probó que el alma racional no es una facultad corpórea ni es consecuencia de la complejión física o de una acción de las cualidades corpóreas. Por lo tanto, no depende de una (causa) eficiente [...] En el segundo libro del *De anima*, se demostró en varias ocasiones que el alma es una sustancia [...] y se demostró con suficiencia que el alma no se destruye con la muerte del cuerpo. Después de la muerte recibe una nobleza mayor”¹².

¹¹ Alberto Magno, *De anima*, 2. 1. 1 (Cologne t. VII/1: 64.27-31): “anima autem compositi ex anima et corpore pars essentialis et dignior est et perficit animata corpora, et ideo supponimus animam in generalitate substantiae contineri”.

¹² Alberto Magno, *De anima*, 3. 3. 13 (Cologne t. VII/1: 226. 26-30): “Probatum est autem animam rationalem non esse virtutem in corpore nec aliquid sequens corporis complexionem vel actionem corporalium qualitatum; ergo non pendet ex eo sicut ex efficiente [...] Quia supra multipliciter probatum est in secundo libro *De anima*, quod anima est substantia [...] et hoc sufficienter probatum sit animam non destrui morte corporis, sed potius post mortem nobilius esse accipere”. También véase 3. 3. 13 (Cologne t. VII/1: 226. 88-91): “substantia autem talis, licet incipiat esse in corpore, quia tamen pendet esse eius ex causis separatis, nullo modo potest interire cum corpore”; 3. 3. 13 (Cologne t. VII/1: 225. 82-86): “si autem dicatur, quod anima corrumpitur corruptione corporis sicut pendens ex ipso, tunc dividemus sic dicentes: quod aut pendet ex ipso sicut simul existens cum ipso aut sicut ex priori aut sicut ex posteriori”; Y, 3. 3. 13 (Cologne t. VII/1: 225. 13-25): “de facili probatur animam rationalem esse immortalem et quod manet separata a corpore; et est ratio demonstrativa, quia omne essentialiter separatum a corpore et quod non communicat corpori per se, sed per aliud, manet separatum a corpore”. Además, ver: *De natura et origine animae*, 1. 6 (Cologne t. XII: 14-15) y 2. 6 (Cologne t. XII: 25-29).

Respecto de la bibliografía, consultar: Ingrid Craemer-Ruegenberg, *Alberto Magno*, Barcelona, Herder, 1985, pp. 94-99; Tellkamp, “Albert the Great’s body-soul dualism”, pp. 12-14; Tellkamp, *Alberto Magno. Sobre el alma*, pp. 29-30; Tellkamp, “Sobre la relación de alma y cuerpo en Alberto Magno”, en *Revista Española de Filosofía Medieval*, 14, 2007, pp. 151-159; y Rodolfi, ob.cit., pp. 71-74.

De la misma manera, “el ser (del alma humana) no depende del cuerpo porque puede existir sin él”¹³. El argumento para justificar la inmortalidad del alma humana, pues, se centra sobre la idea de su sustancialidad. Si el alma fuera definida como un mero co-principio o forma del cuerpo, no podría explicarse de qué modo puede existir sin el cuerpo luego de la corrupción del compuesto. Por tal motivo, se dice que el alma es una sustancia puesto que es de naturaleza inmortal.